
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» июня 2022 г.                                                                                                                        № 

323 

Об утверждении локальных нормативных актов  

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании решения Педагогического совета МБОУ СОШ № 1 

г. Советский от 20.06.2022 г. (протокол № 13), Управляющего совета МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский от 02.06.2022 г. (протокол № 10), с целью формирования нормативно-правовой 

базы для качественной организации учебно-воспитательного процесса           

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить в новой редакции: 

1.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

1 г. Советский» (Приложение №1). 

1.2. Положение о языке (языках) обучения и воспитания и изучения иностранных 

языков в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение № 2). 

1.3. Положение об организации инклюзивного образования лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение № 3).  

1.4. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том 

числе при ускоренном обучении в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение № 4). 

1.5. Положение об индивидуальном обучении обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на дому или в медицинских организациях (приложение № 5). 

1.6. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» (приложение № 6). 

1.7. Положение о внутришкольном контроле Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» (приложение № 7). 

1.8. Положение о группе кратковременного пребывания детей  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 г. Советский» (приложение № 8).   

1.9. Положение о  Совете профилактики правонарушений Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

1 г. Советский» (приложение № 9). 

1.10. Положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации 

педагогических работников Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение №10). 

1.11. Положение об официальном сайте в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» Муниципального бюджетного 



общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский»  (приложение № 11). 

1.12. Положение о проведении  индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними  и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении, 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение № 12). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

1 г. Советский», утвержденное приказом от 29.01.2021 г. № 55. 

2.2. Положение о языке (языках) образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский», утвержденное приказом от 30.10.2018 г. № 430. 

2.3. Положение об организации инклюзивного образования лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский», утвержденное приказом от 

28.11.2019 г. № 522. 

2.4. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том 

числе при ускоренном обучении в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский», утвержденное от 

19.02.2021 г.  № 110. 

2.5. Положение об индивидуальном обучении обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на дому или в медицинских организациях, утвержденное приказом от 01.09.2020 

г. № 351. 

2.6. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский», утвержденное приказом от 07.12.2021 г. № 703. 

2.7. Положение о внутришкольном контроле Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский», утвержденное приказом от 29.01.2021 г. № 55. 

2.8. Положение о группе кратковременного пребывания детей  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 г. Советский», утвержденное приказом от 31.10.2014 г. № 246.  

2.9. Положение о Совете профилактики правонарушений Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

1 г. Советский», утвержденного от 27.05.2019 г. № 245 «О внесении изменений в приказ от 

08.11.2018 г. № 451 «О новой редакции нормативно-правового локального акта». 

2.10. Положение о системе повышения квалификации педагогических кадров 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский», утвержденное приказом от 31.10.2014 г. 

№ 246. 

 3. Отменить действие приказа от 26.01.2022 г. № 45 «Об утверждении Положение 

об официальном сайте  в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» 

Муниципального  бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский». 

4. Отменить действие приказа от 11.10.2019 г. № 441 «Об утверждении Положения о 

проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) 

семьями, находящимися в социально опасном положении, в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» 



5. Фильчаговой О.А., делопроизводителю, ознакомить педагогических работников с 

данным приказом в срок до 01.09.2022 г. 

6. Яковлеву И.В., инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной техники, 

разместить локальные нормативные акты на официальном сайте школы в срок до 

25.06.2022 г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                            Е.В.Писаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 к приказу от 20.06.2022 г.  № 323 

 

Принято на заседании Педагогического 

совета МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

Протокол № 13 от  20.06.2022 г. 

 

 

 Утверждено 

приказом директора МБОУ СОШ № 1 

г. Советский 

Приказ № 323 от 20.06.2022 г. 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

об индивидуальном обучении обучающихся,  

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья на дому или в медицинских организациях 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об индивидуальном обучении обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на дому или в медицинских организациях (далее – Положение) регулирует 

отношения между обучающимися, родителями (законными 

представителями), МБОУ СОШ № 1 г. Советский (далее – Школа), а также медицинской 

организацией (в случае если обучающийся проходит длительное стационарное лечение), 

возникающие в случае невозможности по состоянию здоровья посещения обучающимся 

Школы. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

• приказом Минпросвещения России № 189, Рособрнадзора № 1513 от 07.11.2018 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования»; 

• приказом Минпросвещения России № 190, Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»; 

• приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования; 

• Методическими рекомендациями об организации обучения детей, которые 

находятся на длительном лечении и не могут по состоянию здоровья посещать 

образовательные организации, утвержденными Минздравом России 17.10.2019, 

Минпросвещением России 14.10.2019; 

• постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»$ 

• письмом Минздрава России от 14.09.2016 № 15-3/10/2-5810 «О медицинских 

показаниях для обучения по основным общеобразовательным программам на дому»; 

• Методическими рекомендациями АУ ДПО Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры «Институт развития образования» по предоставлению качественного 

образования в рамках индивидуального обучения на дому детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 04.12.2019 г. 

1.3. Положение разработано с целью обеспечения государственных гарантий реализации 

прав детей, находящихся на длительном лечении, а также детей-инвалидов и детей с 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9014513/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/542637892/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/542637893/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/563601605/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/563601605/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/563601605/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564053366/


ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные 

программы на дому, на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

1.4. Задачи организации индивидуального обучения на дому: 

• обеспечить и защитить конституционные права детей, включая детей с 

ограниченными возможностями здоровья в части получения ими общего образования в 

форме индивидуального обучения по месту их проживания и недопустимости 

дискриминации в сфере образования; 

• создать условия для освоения детьми, в том числе детьми с ограниченными 

возможностями здоровья образовательных программ (в том числе адаптированных) в 

рамках федеральных государственных образовательных стандартов; 

• создать механизм правовых отношений между участниками образовательных 

отношений при организации обучения индивидуально на дому. 

 

II. Организация образовательной деятельности 

2.1. Основанием для организации обучения на дому обучающегося, нуждающегося в 

длительном лечении, ребенка-инвалида, обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья на дому являются: 

• заключение медицинской организации о необходимости обучения на дому; 

• письменное заявление родителей (законных представителей) обучающегося на имя 

директора Школы с просьбой об организации обучения на дому на период, указанный в 

медицинском заключении (приложение 1). 

• заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (для 

ребенка с ограниченными возможностями здоровья). 

2.2. Для организации обучения на дому Школа: 

• предоставляет обучающемуся на время обучения бесплатно учебники (в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников), а также учебные 

пособия, допущенные к использованию в образовательной деятельности, художественную, 

справочную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке Школы; 

• обеспечивает специалистами из числа педагогических работников, оказывает 

методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения основных 

общеобразовательных программ; 

• создает условия для участия обучающегося во внеурочной деятельности Школы; 

• оказывает психолого-педагогическое сопровождение обучающихся. 

2.3. Родители (законные представители) обучающегося обеспечивают условия для 

организации образовательной деятельности на дому, включая организацию рабочего места 

обучающегося и учителя в соответствии с расписанием учебных занятий, контролирует 

выполнение обучающимся заданий и рекомендаций учителя. 

2.4. В исключительных случаях по заявлению родителей (законных представителей) 

обучающегося на дому обучение по основным общеобразовательным программам (в том 

числе адаптированным) на основании медицинского заключения может быть организовано 

в учебных помещениях Школы. 

2.5. Для организации обучения на дому Школа разрабатывает индивидуальный учебный 

план с учетом индивидуальных особенностей ребенка, медицинских рекомендаций, 

заключения территориальной ПМПК (при наличии). 

2.6. Индивидуальный учебный план разрабатывается на основе учебного плана, 

реализуемого в Школе, согласовывается с родителями (законными представителями) 

обучающегося на дому, утверждается приказом директора Школы. 

2.7. Обучение на дому проводится в соответствии с расписанием, согласованным с 

родителями (законными представителями) обучающихся, утвержденным приказом 

директора Школа. 



2.8. Занятия с обучающимся, находящимся на длительном лечении, проводятся на дому или 

дистанционно по расписанию учебных занятий. 

2.9. Освоение основной образовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающегося, проводимой в формах, 

определенных учебным планом, и в порядке, установленном действующим «Положением 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский». 

2.10. По итогам проведения занятий на дому учитель заполняет электронный классный 

журнал. 

2.11. Формы промежуточной и итоговой аттестации, в том числе текущего контроля 

успеваемости, устанавливаются с учетом психофизиологического состояния 

обучающегося. Форма контроля должна отражать, насколько достигнута цель обучения на 

каждом занятии. Не допускается завышение оценок обучающимся во избежание 

формирования ложных представлений о результатах обучения. 

2.12. Если обучающийся временно обучался в другой образовательной организации или 

образовательном подразделении медицинской организации, то для зачета образовательных 

результатов должен предоставить справку об обучении, выданную организацией, 

проводившей обучение. Зачет результатов проводится по учебным предметам, которые 

указаны в справке об обучении. 

2.13. Государственная итоговая аттестация обучающихся, находящихся на длительном 

лечении, проводится в порядке, установленном приказом Минпросвещения России № 189, 

Рособрнадзора № 1513 от 07.11.2018 и приказом Минпросвещения России № 190, 

Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018. 

 

III. Организация обучения на территории медицинской организации 

3.1. Основанием для организации обучения на территории медицинской организации 

обучающегося, нуждающегося в длительном лечении, являются: 

• письменное заявление родителей (законных представителей) обучающегося на имя 

директора Школы с просьбой об организации обучения на территории медицинской 

организации на период лечения; 

• договор о сетевой форме реализации образовательной программы, заключенный с 

медицинской организацией, в которой обучающийся проходит лечение. 

3.2. На основании договора о сетевой форме реализации образовательной программы, 

заключенного с медицинской организацией, в которой обучающийся проходит лечение, 

Школа разрабатывает индивидуальный учебный план и согласовывает его с родителями 

(законными представителями) обучающегося и лечащим врачом обучающегося. 

3.3. Обучение на территории медицинской организации проводится в соответствии с 

расписанием, согласованным с главным врачом медицинской организации и родителями 

(законными представителями) обучающегося, утвержденным приказом директора Школы. 

3.4. Занятия с обучающимся, находящимся на длительном лечении, проводятся на 

территории медицинской организации или дистанционно по расписанию учебных занятий. 

3.5. В Школе ведется журнал учета проведенных занятий на территории медицинской 

организации для каждого обучающегося, в котором указываются дата занятия, тема и 

количество проведенных часов. Каждая запись заверяется подписью учителя, 

проводившего занятие, и родителя (законного представителя) обучающегося. 

3.6. Освоение основной образовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающегося, проводимой в формах, 

определенных учебным планом, и в порядке, установленном действующим «Положением 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 



аттестации обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский». 

3.7. По итогам проведения занятий на территории медицинской организации учитель 

заполняет электронный классный журнал. 

3.8. Формы промежуточной и итоговой аттестации, в том числе текущего контроля 

успеваемости, устанавливаются с учетом психофизиологического состояния 

обучающегося. Форма контроля должна отражать, насколько достигнута цель обучения на 

каждом занятии. Не допускается завышение оценок обучающимся во избежание 

формирования ложных представлений о результатах обучения. 

3.9. Образовательная организация на время обучения: 

• предоставляет обучающемуся на время обучения бесплатно учебники (в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников), а также учебные 

пособия, допущенные к использованию в образовательной деятельности, художественную, 

справочную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке Школы; 

• обеспечивает специалистами из числа педагогических работников, оказывает 

методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения основных 

общеобразовательных программ; 

• создает условия для участия обучающегося во внеурочной деятельности Школы; 

• оказывает психолого-педагогическое сопровождение обучающихся. 

3.10. Государственная итоговая аттестация обучающихся, находящихся на длительном 

лечении, проводится в порядке, установленном приказом Минпросвещения России № 189, 

Рособрнадзора № 1513 от 07.11.2018 и приказом Минпросвещения России № 190, 

Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018. 

 

IV. Особенности взаимодействия с обучающимся, находящимся  

на длительном лечении 

4.1. Вся информация о состоянии здоровья обучающегося, находящегося на длительном 

лечении, полученная работниками Школы от родителей (законных представителей) 

обучающегося, других лиц, защищена законодательством Российской Федерации и не 

может передаваться, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, или по письменному согласию пациента, находящегося на длительном лечении 

(ребенка старше 15 лет), или его родителей (законных представителей). 

4.2. Информация о заболевании и состоянии здоровья обучающегося, которой делится 

родитель или сам ребенок с работниками Школы, не может быть использована в каких-либо 

иных случаях, кроме как для правильного понимания особенностей обучения и поддержки 

обучающегося в период его длительного лечения. 

4.3. Во время проведения занятий с обучающимся, находящимся на длительном лечении, 

работники Школы обязаны соблюдать санитарно-гигиенический режим, установленный 

лечащим врачом и медицинской организацией, в которой проходит лечение обучающийся. 

4.4. Директор Школы назначает приказом ответственного за мониторинг отсутствия 

обучающихся в Школе по уважительным причинам и взаимодействие с родителями 

(законными представителями) таких обучающихся в целях своевременного выявления 

детей, находящихся на длительном лечении, и организации непрерывной образовательной 

деятельности. 

 

V. Порядок принятия и срок действия Положения 

5.1. Настоящее Положение принимается Педагогическим советом МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский и вводится в действие приказом директора на неопределенный срок. 

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5/3. После принятия настоящего Положения (или изменений и дополнений отдельных 



пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает 

силу. 

  



Приложение 1 к Положению  

об индивидуальном обучении обучающихся,  

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов и  

детей с ограниченными возможностями здоровья на дому  

или в медицинских организациях 

 

 

Директору МБОУ СОШ № 1 г. Советский Писаренко Е.В.  

________________________________________  

________________________________________  
(Ф.И.О матери, отца/законного представителя ребёнка)  

адрес: ___________________________________,  

                         телефон: 

_________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу организовать для моего сына (моей дочери) 

_____________________________________________________________________________

___,  
(ФИО полностью) 

индивидуальное обучение на дому в ___ классе в период с «____» ____________20___г.  

по «____» ___________________ 20___г. 

 

Основание: заключение врачебной комиссии протокол №___ от ____.____.20___ г. 

выданное 

_____________________________________________________________________________

___ 

_____________________________________________________________________________

___ 
(название медицинского учреждения) 

  

С нормативными документами по организации обучения на дому, индивидуальным 

учебным планом, расписанием уроков ознакомлен(а). Претензий по организации 

образовательной деятельности, содержанию образовательных программ не имею. 

 

 

  

 

 

 

 

__________________                                                                      

___________/___________________ 

              (дата)                 (подпись)                  

(расшифровка) 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


